
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Giovani

DETERMINAZIONE N 988 del 05/08/2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO  DI  ABBONAMENTO  A QUOTIDIANI  E  PERIODICI  PER LA 
BIBLIOTECA  –  ANNI  2022-2023-2024.  CIG  ZA3372DE87  -  IMPEGNO  DI  SPESA   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

− il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii (TUEL) in particolare  
gli artt 107 e 192;

− il D. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

−  il Dlgs 50/2026;

- la normativa emergenziale di cui ai Decreti legge 76/2020 e 77/2021 (convertiti, rispettivamente, con legge 
120/2020 e legge 108/2021); 

− lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: 

Regolamento degli uffici e dei servizi; 

Regolamento sui controlli interni; 

Regolamento di Contabilità; 

− il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l ’incarico di direzione 
del Settore “Servizi alla persona”;

RICHIAMATO il DUP e in particolare l’obiettivo strategico 2.2

RICHIAMATE altresì:

- la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n.  264 del 30/12/2021 avente ad oggetto  “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024– assegnazione risorse ai dirigenti;

la determina a contrarre n. 720 del 16/06/2022  con al quale – nel rispetto della vigente normative – si è 
provveduto:

A) ad avviare la procedura di confronto di preventivi per il servizio abbonamento a quotidiani e periodici per  
la biblioteca – anni 2022-2023-2024 - sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

B) a prenotare ex art 183 comma 3 Dlgs 267/2000, la complessiva somma di euro 30.000,00 sul capitolo 
0620002 Bilancio anni 2022-2023-2024

PRESO ATTO:

che  in  ragione  della  succitata  determinazione  il  giorno  5  luglio  2022  si  è  provveduto  a  invitare  sulla 
piattaforma MEPA le seguenti imprese iscritte al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione Bando 
Beni  -  Categoria  Libri  e  pubblicazioni  -   per  una  procedura  concorrenziale  di  confronto  di  preventivi  
confacente all’interesse di questa Amministrazione:

1. Mf Ingrosso Spa, Via G. Verdi, 8 – Assago (MI) - P.Iva 02690950403;

2. Libreria P. Tombolini - Via 4 Novembre 146 – Roma – P.Iva 00924421001;

3. U.P.I.E. Di Marlin Riccardo - Via Carducci 60 - San Giuliano Terme (PI) - P.Iva  00956250500;

4. Librerie.Coop - Via Villanova 29-7 – Castenaso (BO) – P.Iva 02591561200;

5. Mediamix S.R.L. - Via Mameli N.72 Int.132 – Pesaro – P.Iva 01319470413;

6. Fenice Distribuzione Srl - Via Trenta Ottobre 13 – Trieste – P.Iva 01250400320;

7. Editoriale Le Lettere Srl - Via Vincenzo Monti 27 – Milano – P.Iva 09635940969

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



DATO ATTO che alla data di scadenza di presentazione dell’offerta, fissata il giorno 17 luglio alle ore 13:00 
risulta solo l’offerta della ditta U.P.I.E. Di Marlin Riccardo - Via Carducci 60 - San Giuliano Terme (PI) P.Iva 
00956250500 con un preventivo di Euro 35.009,42, offerta più alta dell’importo a base di gara e quindi la  
procedura MEPA è stata revocata;

CONSIDERATO che in data 27 luglio la procedura è stata ripetuta sulla piattaforma Mepa invitando le stesse 
ditte a presentare un’offerta per un elenco di periodici ridotto di n. 4 testate rispetto al precedente;

DATO ATTO che alla data di scadenza di presentazione dell’offerta, fissata il giorno 1 agosto alle ore 13:00 
risultano le offerte delle società

- U.P.I.E. Di Marlin Riccardo - Via Carducci 60 - San Giuliano Terme (PI) P.Iva  00956250500 per un totale 
complessivo per 3 anni di euro 29.679,55;

- Editoriale Le Lettere Srl - Via Vincenzo Monti 27 – Milano – P.Iva 09635940969 per un totale complessivo 
per 3 anni di euro 25.357,43 con uno sconto percentuale dello 0,12%;

Dato atto che l'importo complessivo di Euro 25.357,43 è suddiviso nei seguenti importi annuali: 

- 2022 Euro 8465,79;

- 2023 Euro 8445,82;

- 2024 Euro 8445,82.

La riduzione dell'importo di spesa per gli  anni 2023 e 2024 rispetto all'anno 2022 è dovuto alla prevista 
cessazione nell'anno 2023 della pubblicazione della rivista “Psicologia contemporanea” dal costo di € 19,97 
annuo;

PRESO ATTO  che  con  parere  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  n.  842  del  
04/02/2021 le verifiche si cui all’art. 80 Dlgs 50/2016- nel caso di acquisti su piattaforma MEPA, possono 
essere omesse potendo, la Stazione appaltante fare affidamento, sulle verifiche a campione di CONSIP;

PROVVEDUTO  in  data  02/08/2022,  mediante  posta  elettronica  certificata  (prot  n..)   a  comunicare  alla 
società EDITORIALE LE LETTERE SRL - VIA VINCENZO MONTI 27 – MILANO – P.IVA 09635940969, che 
ha  presentato  l’offerta  al  prezzo  più  basso,  il  perfezionamento  dell’acquisto  -  tramite  la  stipula  sulla 
piattaforma Mepa del servizio: Abbonamento a quotidiani e periodici per la biblioteca – anni 2022-2023-2024;

RISCONTRATA l’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, dott. Carlo Ghilli, conservata agli atti,  
con la quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di  
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
Dlgs 50/2016;

CONSTATATO che in forza del principio contabile 4.2  la volontà,  manifestata alla controparte, di acquistare 
un dato bene/ servizio  perfeziona l’obbligazione giuridica e rende possibile l’impegno di spesa;

Per quanto sopra narrato 

DETERMINA

1) Di affidare alla società  Editoriale Le Lettere Srl  con sede legale in Via Vincenzo Monti, 27 – Milano  P.IVA 
09635940969 il servizio di attivazione di abbonamenti a quotidiani e periodici per la biblioteca – anni 2022-
2023-2024; l’affidamento è retto dalle condizioni contrattuali riportate nella determina a contrarre n.  720 del 
16/06/2022; 

2) Di  trasformare  la  prenotazione  di  impegno  assunta  con  la  determinazione  a  contrarre  n.  720  del 
16/06/2022 in conseguente impegno di spesa in favore della società Editoriale Le Lettere Srl con sede legale 
in  Via Vincenzo Monti, 27 – Milano – P.IVA 09635940969 imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella 
tabella in calce;

3) Di procedere pertanto, registrato l’impegno di spesa, alla tempestiva sottoscrizione della stipula generata 
dalla piattaforma MEPA e al successivo invio al fornitore tramite il sistema;

4) Di dare atto:

A) che il CIG  assegnato al suddetto affidamento è il n. ZA3372DE87; 

B) che  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  atto  è  pari  ad Euro 25.357,43  iva  assolta 
all’origine dall’editore,  ai  sensi  dell’art.  74 del  DPR 633/72,  suddivisa nel  seguente modo per le  
annualità 2022, 2023 e 2024:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- 2022 Euro 8465,79;

- 2023 Euro 8445,82;

- 2024 Euro 8445,82.

C) che la suddetta spesa di Euro 25.357,43 iva assolta all’origine dall’editore, ai sensi dell’art. 74 del  
DPR  633/72,  è  riferita  al  periodo  decorrente  dall’esecutività  della  presente  determinazione,  al 
31/12/2024,  e  sarà pertanto  esigibile,  ai  sensi  dell'allegato  4/2  al  D.  lgs  118/2011,  nello  stesso 
periodo;

D) che  viene  assolta  l’obbligo  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’Ufficio  Controllo  di 
gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis della L. n. 488/1999

E) che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del TUEL, la spesa di cui al presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

F) che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL - la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

G) che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del TUEL – l’impegno di cui alla presente determinazione 
sarà  comunicato  all’affidatario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

H) che  per  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  40.000,00  euro  non  è  obbligatoria  la  pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento. (cfr. art. 1, comma 2, lettere b) del D.L. n.  
76/2020, convertito con L. n. 120/2020).

I) che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata  
che ne forma parte integrante e sostanziale;

5) Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all ’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-  bis  della  stessa  L. 
241/1990;

6) Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  
dell’Ente - sezione amministrazione trasparente -nel rispetto degli articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, art.  
29 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 32 L. n. 190/2012

Non risulta obbligatoria, per gli affidamenti diretti inferiori a 40.000,00 euro, la pubblicazione dell’avviso sui  
risultati della procedura di affidamento come si legge nell’art 1, comma 2, lettere B) del D.L. n. 76/2020) 

7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2329 05021.03.0620002 2022 U.1.03.01.01.001

ACQUISTO PUBBLICAZIONI 
PERIODICHE | SPESE 
VARIE PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE:

LEGGERE 
S.R.L.

ZA3372D
E87

8.465,79

U 2022 2329 05021.03.0620002 2024 U.1.03.01.01.001

ACQUISTO PUBBLICAZIONI 
PERIODICHE | SPESE 
VARIE PER LA BIBLIOTECA 
COMUNALE:

LEGGERE 
S.R.L.

ZA3372D
E87

8.445,82

U 2022 2329 05021.03.0620002 2023 U.1.03.01.01.001 ACQUISTO PUBBLICAZIONI 
PERIODICHE | SPESE 
VARIE PER LA BIBLIOTECA 

LEGGERE 
S.R.L.

ZA3372D
E87

8.445,82

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNALE:

Empoli, 05/08/2022

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


